ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Кемского муниципального района
(далее - Комиссия)

25 января 2023 г.

Председательствующий:
	Бахвалова Ю.Ю.        -

	исполняющий обязанности заместителя главы администрации Кемского муниципального района Республики Карелия, председателя Комиссии;

Присутствовали члены Комиссии:
	Белков Р.А.                 -

Климентовская М.М. -

Кречетов А.Л.             -

Лайкачева А.С.           -

Логинова С.В.             -

Слышкина А.В.          -
	начальник Кемского отдела вневедомственной охраны- филиала федерального- казенного учреждения «Отдел вневедомственной
охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Карелия» (по согласованию);
старший инспектор ПДН ОМВД России по Кемскому району (по согласованию);
ведущий специалист Муниципального казенного учреждения «Управление образования» Кемского муниципального района;
начальник отдела по военно- мобилизационной                                 работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Кемского муниципального района;
руководитель Агентства занятости населения Кемского района ГКУ ЦЗН РК (по согласованию);
специалист-эксперт территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Республике Карелия в Сегежском, Беломорском, Кемском и Лоухском районах (по согласованию).

[bookmark: _GoBack]Отсутствовали по уважительной причине: Романов А.И., Халилов З.А., Бирюкова Т.К., Кучин А.Р., Данильева Е.П., Незеленникова В.В.
Приглашенные: Пауш М.И., Степанов П.Я.

Повестка заседания:

      1. Рассмотрение приказа Министерства образования и спорта Республики Карелия от 12.01.2023 г. «О мерах по организации отдыха детей в каникулярное время в 2023 году».
      2. Доклад МКУ Кемское УО о запланированных летних лагерях на базе общеобразовательных организаций в каникулярное время в 2023 году, готовность, наличие положительных санитарно – эпидемиологических заключений, выявленные проблемы.

	- Пауш М.И. сообщила, что в соответствии с приказом Министерства образования и спорта Республики Карелия от 12.01.2023 г. «О мерах по организации отдыха детей в каникулярное время в 2023 году» на 2023 год в Кемском муниципальном районе в летний каникулярный период запланирована организация и проведение 5 оздоровительных лагерей в летний период с охватом 537 несовершеннолетних, то есть не менее 70% от общего числа (766 человек) охваченных в 2023 году оздоровительным отдыхом на базе образовательных организаций Кемского муниципального района, детей.
	Открытие лагерей в летний каникулярный период планируется в следующих образовательных организациях:
	- МБУ Кемская СШ – июнь, 150 чел. несовершеннолетних, 2 смены по 10 дней (каждая смена по 75 человек), специализированный (профильный) лагерь;
	- МБУДО Кемский «Дом творчества» - июнь, 150 чел. несовершеннолетних, 2 смены по 10 дней (каждая смена по 75 человек), специализированный (профильный) лагерь;
	- МБОУ Рабочеостровская СОШ – июнь, 100 чел. несовершеннолетних, лагерь с дневным пребыванием (21 день);
	- МБОУ Кривопорожская СОШ – июнь, 37 чел. несовершеннолетних, лагерь с дневным пребыванием;
	- МБОУ Кемская СОШ №3 – июнь, 100 чел. несовершеннолетних, лагерь с дневным пребыванием (21 день).
	Питание детей в лагерях, организованных на базе МБУ Кемская СШ и МБУДО Кемский «Дом творчества», планируется организовать на базе МБОУ СОШ №1.
	На период весенних каникул, открытие лагерей:
	- МБУ Кемская СШ – март, 45 чел. несовершеннолетних (5 дней);
	- МБУДО Кемский «Дом творчества» - март, 45 чел. несовершеннолетних (5 дней);
	- МБОУ СОШ №1 – март, 60 чел. несовершеннолетних (5 дней).
	- МБОУ Кемская СОШ №3 – март, 30 чел. несовершеннолетних (5 дней).
	На период осенних каникул лагерь будет организован на базе МБОУ Рабочеостровской СОШ – октябрь, 49 чел. несовершеннолетних.
	В настоящее время имеют действующие санитарно-эпидемиологические заключения следующие образовательных организации из запланированных к проведению лагерей:
	МБОУ СОШ №1 – действующее СЭЗ от 27.07.2022 г. (организация питания);
	МБОУ Кемская СОШ №3 – действующее СЭЗ от 28.07.2022 г.;
	МБУДО Кемский «Дом творчества» - действующее СЭЗ от 19.07.2022 г.;
	МБУ Кемская СШ - действующее СЭЗ от 18.10.2022 г.
Не имеют действующих санитарно-эпидемиологических заключений следующие образовательные организации из запланированных к проведению лагерей:
МБОУ Рабочеостровская СОШ, МБОУ Кривопорожская СОШ.
	В МБОУ Кривопорожская СОШ для получения положительного санитарно-эпидемиологические заключения необходимо дополнительное оборудование пищеблока (школьной столовой) – установка 4-х двухсекционных раковин, для чего требуется финансирование в сумме 200 тыс. рублей. Администрацией МБОУ Кривопорожской СОШ меры к изысканию указанных средств и завершению подготовительных работ принимаются.
	В МБОУ Рабочеостровской СОШ для получения положительного санитарно-эпидемиологические заключения все имевшиеся недостатки устранены.

	- Пауш М.И. сообщила, что необходимо начать работу с родителями (законными представителями) по поводу написания заявления для отправки детей в лагеря за пределы Республики Карелии. Приходить и писать заявления можно уже с февраля 2023 года.
	- Степанов П.Я. сообщил, что в ГБУЗ Кемская ЦРБ необходимо заранее предоставлять списки детей, направляющиеся в лагеря. При отсутствии прививок у детей, справка не будет выдаваться.
	- Логинова С.В. проинформировала о том, что в связи с увеличением МРОТ в 2023 году планируется выделение денежных средств в сумме 300 тыс. рублей. на организацию трудовых бригад несовершеннолетних.
	В 2023 году за полный отработанный месяц несовершеннолетний получит заработную плату в размере 4200 рублей (7 дней – 980 руб., если 30 календарных дней), (7 дней – 950 руб., если 31 календарный день).
	- Слышкина А.В. проинформировала, о правильности заполнения санитарно-эпидемиологических заключений (обязательно предусмотреть пунктом 3648 санитарных правил, минимальный перечень пункт 3.12.2), документы принимаются только в оригинальном виде. Пунктом 3.12.5 санитарных правил 3648 определено, что прием детей осуществляется при наличии справки о состоянии здоровья ребенка, содержащую в том числе сведения об отсутствии в течении 21 календарного дня контакта с больным инфекционным заболеванием, указанные сведения вносятся в справку не ранее чем за 3 рабочих дня до направления ребенка в лагерь.

Решили:
1. Администрации Кемского муниципального района необходимо направить Соглашения в адрес МКУ Кемское УО.

Исполняющий обязанности
заместителя главы администрации
Кемского муниципального района
Республики Карелия                                                                                           Ю.Ю. Бахвалова